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Úvod

Společnost Chateau Zbiroh s. r. o. vlastnící zámek Zbiroh jsem si pro svoji bakalářskou

práci vybrala, protože se nachází v mém bydlišti a je pro mě velmi blízký a známý.

Pamatuji si ho ještě v době, kdy na zámku sídlila Česká armáda. Mohla jsem tak

pozorovat jeho vývoj od zpustošeného ke krásnému a atraktivnímu zámku nabízející

nezapomenutelné zážitky. Změna vyžadovala veliké úsilí i investice, proto si Zbiroh

zasluhuje alespoň malý obdiv a zájem veřejnosti. Může být také dobrým příkladem pro

další podnikatele, kteří by uvažovali o podobné investici. Zámek Zbiroh dokazuje, že

nevyužívané pamětihodnosti mohou být dobrou investicí a lákadlem pro zákazníky.

Takových nemovitostí se na našem území nachází celá řada a určitě má význam snažit

se jak o jejich obnovu z historického hlediska, tak je využít i pro plnění potřeb

zákazníků a tím dosahování určitého zisku.

Na zámku Zbiroh stále existuje spousta věcí, které se dají vylepšit či doplnit. Proto je

cílem mé bakalářské práce nejen informovat o zámku Zbiroh z oblasti jeho historie,

hodnoty pro společnost, jeho služeb, využívání marketingových nástrojů a dalších

možností a novinek o zámku, ale také navrhnout řešení, kterým přispěji k navýšení jeho

návštěvnosti a známosti mezi lidmi. Menší řešení a připomínky se objevují už u

jednotlivých kapitol na téma marketingových nástrojů a aktivit, ale dále je mým úkolem

navrhnout i větší projekt, který by obyvatelstvo výrazněji oslovil. Během práce se také

zaměřím na analýzu návštěvnosti zámku za období od roku 2010 do roku 2012, jehož

výsledek mi také bude pomáhat při návrhu opatření, a dále na využití dotace z Evropské

unie, která ovlivňuje zámek dodnes.

Bakalářská práce vychází z údajů získané z interních rozhovorů od jednotlivých

pracovníků, internetových stránek společnosti Chateau Zbiroh s. r. o. a dalších,

interních materiálů a dále také z informací, které jsem měla možnost nabýt během

odborné praxe v zimním semestru.
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1 Pojem marketing

Marketing je nedílnou součástí podnikatelských činností. Obsahuje řadu nástrojů,

aktivit, strategií a analýz, bez nichž by podnik nebyl schopen vůbec navázat kontakt a

komunikovat se zákazníkem a dosahovat tím zisku a jiných organizačních cílů.

Philip Kotler definuje marketing jako ,,společenský a manažerský proces, jehož

prostřednictvím uspokojují jednotlivci i skupiny své potřeby a přání v procesu výroby a

směny výrobků či jiných hodnot.“ [4, s. 30]

Pro chápání definice je důležité vysvětlit několik pojmů. První z pojmů je potřeba, na

níž je marketing založen. Lze ji definovat jako pocit nedostatku.

Formou, v níž se právě lidské potřeby promítají, jsou touhy a přání. Ovlivňují je

osobní a kulturní charakteristiky. [4]

Protože lidé mají neomezená přání, ale pro jejich splnění omezené zdroje, volí si

výrobky s nejvyšší hodnotou a nejvyšším uspokojením, které získají za své peníze.

Důsledkem této skutečnosti je poptávka, která je založena jak na přání, tak na kupní síle

zákazníků. [4]

Potřeby zákazníků jsou uspokojovány produkty . Pojem produkt zahrnuje jakýkoliv

statek, který lze nabídnout na trhu. Produktem může být hmotné zboží nebo i služba.

Služba je nehmotného charakteru představující aktivitu či užitek. Produktem mohou být

ale i zkušenosti, osoby, místa, organizace, informace a myšlenky. [4] Produktem je tedy

,,vše, co se může stát předmětem směny, použití či spotřeby, co může uspokojit potřeby

a přání“. [4, s. 32]

Rozdíl mezi hodnotou získanou z vlastnictví a užívání produktu a náklady vynaložené

na získání daného produktu představuje hodnotu pro zákazníka. [4]

Směna představuje akt výměny mezi prodávajícím a kupujícím. Jednotkou směny je

transakce, která se definuje jako ,,obchodní vztah mezi smluvními partnery, ve kterém

jsou stanoveny podmínky, zejména předmět transakce, čas a místo dodání, cena atd.“ [4,

s.39].

Posledním důležitým pojmem je trh . Představuje prostor, kde se pohybují kupující

daného produktu. Kupující zde sdílejí své potřeby, které lze uspokojit prostřednictvím

směny. Cílem marketingových specialistů je porozumět potřebám a přáním jednotlivých

tržních subjektů. [4]
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Důležité je i rozlišení trhů na potenciální trh, aktuální trh a cílový trh. Na potenciálním

trhu se pohybují spotřebitelé, kteří mohou projevit zájem o určitý produkt a zároveň je

jim tento produkt dostupný finančně i fyzicky. Aktuální trh představuje soubor

spotřebitelů, kteří produkt už nakupují a cílový trh je trh, který chce podnik získat. [1]

Zjednodušenou definici marketingu uvádí Jana Boučková, která definuje tento pojem

jako ,,proces, v němž jednotlivci a skupiny získávají prostřednictvím tvorby a směny

produktů a hodnot to, co požadují“. [1, s. 3]

Dále ale ještě doplňuje obsah tohoto procesu, který zahrnuje ,,poznání, předvídání,

stimulování a v konečné fázi uspokojení potřeb zákazníka tak, aby byly současně

dosaženy i cíle organizace.“ [1, s. 3]

Samotná definice by nebyla dostačující a přesná. Chybí tam podstatný pojem potřeba či

přání. Ovšem vzhledem k doplňujícímu textu ohledně obsahu procesu lze naopak říci,

že vystihuje vše, co je cílem marketingu. Na jedné straně uspokojit zákazníka, na straně

druhé dosáhnout podnikových cílů, které mohou zahrnovat nejen dosažení zisku, ale i

spoustu dalších.

V definici se objevuje také pojem ,,požadavek“, který se definuje jako pociťovaná

potřeba formovaná určitou osobní zkušeností, kulturou či osobnostními rysy jedince.

Příkladem může být potřeba ,,najíst se“. Z této potřeby mohou vyústit nejrůznější

požadavky jako najíst se v luxusní restauraci nebo naopak ve fast foodu, uvařit si vlastní

jídlo nebo připravit si jídlo z polotovaru apod. [1]

Protože je zámek Zbiroh i kulturní památkou, kde může zákazník zavítat na jednotlivé

expozice, přichází vhod i definice marketingu z publikace z této oblasti. ,,Marketing

není ničím více než nástrojem pro naplňování základních cílů a poslání kulturní

organizace vůči veřejnosti. Jeho smyslem a podstatou je udržování takového vztahu

kulturní instituce se společností, který přináší užitek oběma stranám, tedy orientuje ji na

poskytování společensky relevantních a žádaných služeb a současně zajišťuje, aby

k tomu získávala adekvátní míru podpory a zdrojů.“ [3, s.12]

Nejčastějším marketingovým cílem většiny kulturních organizací je zvýšení počtu

návštěvníků a uživatelů. Tento cíl musí být ale součástí širšího záměru, kterým je

ovlivňování chování skutečných i potenciálních návštěvníků, spotřebitelů kultury. [3]
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Z této definice by měl určitě marketing zámku taktéž vycházet a to v oblasti prohlídek,

společenských akcí a výstav, protože právě tyto služby jednoznačně spadají do jiného

sortimentu než např. ubytování, catering, pořádání firemních akcí atd.

Už zde lze vidět unikátnost a tím zároveň složitost řízení marketingových činností u této

společnosti. Marketingové procesy by měly využívat nejen marketing komerčních

firem, ale také marketingu veřejných služeb či nevýdělečného sektoru. I když je zámek

Zbiroh ve skutečnosti pouze komerční, přesto zákazníkovi přináší i kulturní zážitky. [3]
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2 Marketingový mix

Základním prvkem marketingu je marketingový mix, který obsahuje soubor taktických

marketingových nástrojů, pomocí nichž může firma upravit nabídku dle přání zákazníků

na cílovém trhu. [4]

Jiná literatura vysvětluje marketingový mix jako ,,soubor nástrojů, jimiž firma může

působit na své okolí a jejichž pomocí uskutečňuje své záměry.“ [1, s. 6]

Tato definice nezohledňuje, že důležitým faktorem jsou přání zákazníků, ale

upřednostňuje záměr firmy. Přestože cíle firmy jsou velmi důležité, při plánování těchto

cílů musí vždy brát ohled na potřeby zákazníků a přizpůsobit je tak, aby se mohla firma


[…]


zájem s dalšími nabídkami za výhodné ceny netýkající se přímo akce např. poukaz na

oběd a večeři do zámecké krčmy se speciálním rodinným menu, další zajímavý

ubytovací balíček pro rodiny na celý víkend a jiné možné kombinace služeb, které

zámek Zbiroh nabízí. Po samotné akci se zjistí, zda byla investice ztrátová nebo pokryla

veškeré náklady, což bylo cílem plánované akce. Zájem dětí o zámek Zbiroh se projeví

spíše až po akci. Pokud se jim zalíbí, rády se přijdou s rodiči podívat na prohlídku a

zasoutěžit si v kvízu nebo zavítají na následující dětskou akci Halloween.
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Závěr
Cílem mé bakalářské bylo představit zámek Zbiroh a jeho služby, analyzovat současné

využívání marketingových a navrhnout řešení pro zvýšení jeho návštěvnosti.

V teoretické části jsem použila literární prameny k pochopení problematiky samotného

marketingu, využití marketingového mixu a postupu marketingového řízení.

Na začátku praktické části jsem nejprve představila zámek Zbiroh z pohledu

historického a dále z hlediska současné kulturní hodnoty. Poté následuje pohled na

zámek jako majetek Chateau Zbiroh s.r.o., kde má společnost své podnikatelské zázemí

a prostory a zařízení pro poskytování služeb zákazníkům. Protože bez dotací z Evropské

unie by nejspíš zámek Zbiroh nevypadal a nefungoval tak jako dnes, popsala jsem cestu

od plánování projektu, přes podání žádosti o dotace až po samotnou realizaci projektu.

Důležitou součástí praktické části je i analýza návštěvnosti, ze které jsem vyvodila i

návrh na zvýšení počtu návštěvníků. Dále jsem se zaměřila na marketingový mix

společnosti, kde jsem analyzovala využívání jeho nástrojů a v případě nedostatku

navrhla opatření na zlepšení. Posledními částmi před návrhem na zvýšení návštěvnosti

byly segmentace trhu a SWOT analýza. V rámci segmentace jsem vyčlenila tři skupiny

zákazníků, na které se zámek Zbiroh zaměřuje. SWOT analýza přináší pohled na situaci

uvnitř společnosti a v jejím okolí. Návrh na zvýšení návštěvnosti obsahuje rozpracování

náplně akce, její rozpočet i následnou kontrolu.

Protože pracovníci společnosti mi vyšli vždy vstříc a odpověděli mi na každou moji

otázku, snažila jsem se bakalářskou práci vypracovat tak, aby byla i pro Chateau

Zbiroh, s.r.o. přínosem či inspirací. Společnost se již rozhoda, že se v červnu uskuteční

Den dětí, ale vydala se jiným směrem, než já ve svém návrhu. Majitel sice schválil

konání dětského dne, ale protože se jedná dost finančně náročnou akci, bude Den dětí

založen na dobrovolnosti a účasti majitelů dětských atrakcí, kteří si budou sami vybírat

vstupné. Zámku se povedlo dohodnout spolupráci na základě barteru s rádiem Kiss

Proton, které se jistě stane velkým lákadlem pro veřejnost. Bezpochyby využije i

shánění sponzorů z blízkého okolí pro získání finanční podpory či dárků do soutěží.

Společnost zaujal i návrh na spolupráci se studenty, kteří by zkušenosti z organizováním

mohli využít i v budoucnu. Další využití nápadů se bude nadále odvíjet dle výše

získaných sponzorských darů.
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Abstrakt

LEHKÁ, Andrea. Analýza marketingových aktivit zámku Zbiroh. Bakalářská práce.

Plzeň: Fakulta ekonomická ZČU v Plzni, 68 s., 2013

Klí čová slova: marketingové aktivity, SWOT analýza, návštěvnost

Bakalářská práce se zabývá problematikou marketingových aktivit zámku Zbiroh.

Cílem je navrhnout opatření, která by zvýšila jeho návštěvnost. Práce se skládá ze dvou

částí. První část obsahuje teorii z oblasti marketingový nástrojů, která je potřebná pro

následné zpracování praktické části. Na začátku praktické části je uvedena stručná

historie zámku spolu s popisem společnosti Chateau Zbiroh s.r.o. a její nabídky služeb.

Dále se práce také zabývá získáním dotací v roce 2005 na obnovu zámku Zbiroh a jeho

návštěvností v posledních třech letech. Následující kapitola pojednává o marketingovém

mixu a marketingových aktivitách společnosti, kde jsou také uvedeny možné nedostatky

a opatření na zlepšení, popisuje jednotlivé cílové segmenty trhu a zahrnuje rovněž

zpracovanou SWOT analýzu. Poslední část práce přináší návrh na zvýšení návštěvnosti

zámku Zbiroh, který vycházel především z výsledků z již zmiňované kapitoly z oblasti

analýzy návštěvnosti.

Abstract

LEHKÁ, Andrea. Analysis of Marketing activities of castle Zbiroh. Bachelor thesis.

Pilsen: Faculty of Economics, University of West Bohemia in Pilsen, 68 pages, 2013

Key words: marketing activities, SWOT analysis, turnout

The bachelor thesis is dealing with subject of marketing activities of castle Zbiroh. The

aim is to suggest precautions which would scale up turnout of the castle. Thesis consists

of two parts. First one contains theory of marketing tools which is necessary for further

practical processing in the second part. The practical part is introduced with brief

overview of history of castle Zbiroh together with characterization of company Chateau

Zbiroh Ltd. and its service. Another subject of thesis is dealing with acquirement of

subsidy for castle renovation in 2005 and also with its turnout in last three years. In next

chapter are traced marketing mix and marketing activities of the company, presented

possible insufficiencies and suggestions for improvement and included particular target

segments of market with elaborated SWOT analysis. Last part of the thesis proposes

methods for scaling up turnout of castle Zbiroh which are based mainly on already

mentioned chapter containng turnout analysis.