HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Akademický rok 2012/2013

Jméno studenta: Andrea Lehká
Studijní obor/zaměření: Management obchodních činností
Téma bakalářské práce: Analýza marketingových aktivit zámku Zbiroh

Hodnotitel – vedoucí práce: Ing. Dita Hommerová, Ph.D., MBA

Kritéria hodnocení: (1 nejlepší, 4 nejhorší, N-nelze hodnotit) 1 2 3 4 N
A) Definování cílů práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
B) Metodický postup vypracování práce <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
C) Teoretický základ práce (rešeršní část) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
D) Členění práce (do kapitol, podkapitol, odstavců) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
E) Jazykové zpracování práce (skladba vět, gramatika) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
F) Formální zpracování práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
G) Přesnost formulací a práce s odborným jazykem <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
H) Práce s odbornou literaturou (normy, citace) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
I) Práce se zahraniční literaturou, úroveň souhrnu v cizím jazyce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
J) Celkový postup řešení a práce s informacemi <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
K) Závěry práce a jejich formulace <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
L) Splnění cílů práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
M) Odborný přínos práce (pro teorii, pro praxi) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
N) Spolupráce autora s vedoucím práce a katedrou <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
O) Přístup autora k řešení problematiky práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
P) Celkový dojem z práce <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

Do Portálu ZČU byl zadaný tento výsledek kontroly plagiátorství¹:

Posouzen - není plagiát <input checked="" type="checkbox"/>
Posouzen - podezřelá shoda <input type="checkbox"/>
Posouzen - je plagiát <input type="checkbox"/>

Navrhuji klasifikovat bakalářskou práci klasifikačním stupněm:²

velmi dobře

Stručné zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně:³

Studentka přistupovala svědomitě ke zpracování zadaného tématu. Praktickou část převyšuje teoretická část a obsáhle představení zámku Zbiroh co do počtu stran. Studentka správně vypracovala SWOT analýzu, snažila se interpretovat výsledky analýzy návštěvnosti, avšak chyby se objevují v propočtech efektivity navržené akce Den dětí, kam do příjmů zařadila mj. příjem z prodaných vstupenek na prohlídku zámku a stravování, aniž by tyto položky vyjádřila rovněž v nákladech v rozpočtové části. S těmito náklady není počítáno. Výsledek je chybný. Na samotný Dětský den by muselo přijít v průměru přes 4000 účastníků.

FAKULTA EKONOMICKÁ
Katedra marketingu, obchodu a služeb

Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě:⁴

1. S jakými překážkami na straně příjemce dotace si musel Zámek Zbiroh poradit?
2. Existují jiné dotační programy, kterých bych Zámek Zbiroh mohl v budoucnu využít, případně k jakému účelu?

V Plzni, dne 15.5.2013

Hammová
Podpis hodnotitele

Metodické poznámky:

¹ Označte výsledek kontroly plagiátorství, který jste zadal/a do Portálu ZČU a odůvodněte níže při odůvodnění klasifikačního stupně.

² Kliknutím na pole vyberte požadovaný kvalifikační stupeň.

³ Stručné zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně zpracujte v rozsahu 5 - 10 vět.

⁴ Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě – dvě až tři otázky.

Posudek odevzdejte spolu s bakalářskou/diplomovou prací na sekretariát Katedry marketingu, obchodu a služeb, Fakulta ekonomická ZČU – v případě plzeňské části fakulty: Husova 11 - Plzeň 306 14; v případě chebské části fakulty: Hradební 22 – Cheb 350 11 (viz www.fek.zcu.cz). Posudek musí být opatřen vlastnoručním podpisem **modře** (pro rozeznání originálu).